[bookmark: _GoBack]生命科学技术学院
研究生联合培养管理办法（试行）

为最大限度利用高等院校、科研院所和科技创新型企业等校外优质资源，发挥各自优势特点，培养具有科研创新思维和多元化视角的复合型高层次人才，同时为了明确各培养单位、个人的责权利，针对研究生实施联合培养，特制订本办法。
一、总则
1.本办法中的联合培养对象指在我校注册学籍，以我校为主要培养单位，在联合培养单位开展3个月以上学习或工作的研究生。
2.本办法中的研究生联合培养单位包含：
（1）与我院签订协议的国内外高校、企业和科研院所；
（2）与学科及导师有友好合作关系的国内外高校、企业和科研院所；
（3）研究生联合培养基地；
（4）其他有关研究生联合培养单位。
二、培养工作
1.联合培养的研究生实行双导师制，由校内导师和校外导师共同指导实践过程、项目研究、论文工作等多个培养环节。联合培养研究生的个人培养计划由校内、校外导师共同协商制定。
2.联合培养研究生的校外导师应为具有副教授及以上职称（或相应专业技术职务）的博士生导师或硕士生导师，或为我校聘任的兼职导师。
3.联合培养研究生课程学习、开题、中期、实践、预答辩、答辩等培养环节须按照学校相关规定执行。
4.联合培养期间，联合培养单位须根据国家相关规定开展研究生的思想政治和安全教育工作，并定期向我校反馈其工作、学习和生活情况。
三、联合培养协议
拟进行合作的联合培养单位须与导师签订协议（协议模板见附件2），系所签署意见并盖章，学院备案。协议中应就联合培养方式、期限、培养内容、对方提供的学习或科研条件、双方的职责、知识产权和技术保密、研究生的待遇及安全等事项做出明确规定。
四、其他
1.联合培养研究生在联合培养期间必须照常交纳学费和注册学籍，人事档案转入我校的研究生按照我校有关规定享受奖助金。
2.联合培养研究生在联合培养期间应遵守我校和联合培养单位的有关规定。
3.联合培养研究生的派出由相关系所和导师组织实施，应为研究生购买联合培养期间生效的人身意外伤害保险。
4.联合培养研究生离校前须提交《联合培养学习计划》（附件1），后附联合培养协议（附件2）和人身意外伤害保险凭证至研究生管理办公室审核，通过后方可派出。审核材料同时提交研究生院备案。
五、本办法自发布之日起实施。

生命科学技术学院
2019年11月25日

附件1：
联合培养学习计划
系所：                                        专业：
	姓  名

	学 号

	联系方式

	校内导师

	联系方式

	校外导师

	联系方式

	联合培养单位名称

	联合培养起止时间

	联合培养学习目的与要求
	（阐明联合培养达到的预期目的，即掌握何种专业技术或达到何种技术能力、学术水平等）

	联合培养学习内容及时间安排

	导师审核意见

校外导师签字：
年   月   日

校内导师签字：
年   月   日

	系所审核意见

负责人签字（公章）：
年    月   日

注：1、此表后应附《联合培养协议》和人身意外伤害保险凭证复印件作为联合培养学习计划的审核材料；2、此表审核完成后,提交至研究生院研究生管理办公室备案。
附件2：
研究生联合培养协议书

甲方：（生命科学技术学院导师）XX，身份证号：
乙方：（接收联合培养研究生的导师）XX，身份证号：
丙方：联合培养研究生XX，身份证号：
甲、乙、丙三方经协商，就研究生联合培养有关事宜达成如下一致协议：
一、在______年_____月_____日至______年_____月_____日期间（以下简称“联合培养期间”），乙方同意甲方派出丙方前往乙方开展专业实践、项目研究和学位论文等工作。
二、联合培养期间，乙方应组织丙方按照甲方有关要求开展工作，并提供必要的学习和工作条件。
三、联合培养期间，乙方负责丙方的思想政治和安全教育工作，并应定期向甲方反馈丙方的工作、学习和生活情况。
四、  甲方 / 乙方 / 丙方  （三选一）为丙方购买联合培养期间生效的人身意外伤害保险。
五、丙方在联合培养期间所取得的科研技术成果除另有约定外，归甲、乙双方共同所有；成果署名应在满足丙方学位授予要求的基础上，由甲、乙、丙三方商定。
六、丙方在联合培养期间的保密责任、违约处理方式等由甲方、乙方、丙三方另行约定。
七、丙方在联合培养期间应遵守甲方和乙方的有关规定；若丙方因身体、能力、态度等原因不符合联合培养的要求，经甲、乙双方同意，可停止联合培养，已发生的费用不予追究。
八、本协议未尽事宜，由甲、乙、丙三方友好协商解决；协商不成的，三方均可向有关仲裁委员会申请仲裁。
九、本协议一式三份，甲、乙、丙三方各执一份，每份具有相同法律效力。
十、本协议自甲、乙、丙三方签字之日起生效，有效期      年。

甲方（签字）：                         乙方（签字）：
甲方所在系所意见：                    乙方（单位）：

系、所（章）                XX研究所（企业）

日期：    年    月    日              日期：    年    月    日

丙方（签字）：

日期：    年    月    日